heredibus: sed in arrogatione dumtaxat, idque etiam, ut supra, ita imminente & iubente magistratu. Hoc vero quid ad alias personas, & alias causas, omninoque ad voluntarias serui stipulationes pertinet? quales tamen tabulariorum stipulationes esse volumus. Quod si quod de seruis publicis in his causis constitutum est, volumus ad alias quoque personas & causas transferre; consequens erit etiam quemuis liberum hominem quamuis priuatum cuius alii stipulando cauere posse. Nam ut seruus publicus in supra scriptis causis iubente magistratu pupillo eiusve heredibus recte stipulatur; ita & quemuis alium priuatum, eumque liberum ad eandem stipulationem conficiendam adhiberi posse receptum est, ut supra diximus. Quid, si ne illa quidem, quæ serui publici in superioribus causis faciunt, tabularius facere potest, ut tabularius, seu ut isti loquuntur, ut seruus publicus? ut dicendum sit, seruorum publicorum exemplum nullo modo ad tabularios, quatenus tales sunt, pertinere. Et certe ita res habet, ut si forte tabularius iubeatur in satisfactione a tutore exigenda stipulari pupillo rem pupilli saluam fore, id non tanquam tabularius id faciat, sed tanquam quiuis priuatus. Officium enim tabularii est, ut instrumenta de rebus rite conficiat, & testimonio suo in munere publico rei gestæ fidem & auctoritatem publicam conciliet. In hac re autem ad quid tabularius adhibetur? ut stipuletur videlicet, non ut quidquam testatum faciat de ea stipulatione: quod & ipsum esset superuacuum. Cum enim res geratur apud magistratum, ineptum esset aliud testimonium adhibere, vbi publicorum monumentorum, id est, actorum fides sufficit. *leg. in donationibus. Codice, de donat.* Itaque qui vno seruorum publicorum argumento, & superiorum locorum auctoritate moti, tabulariis potestatem publice aliis stipulandi, iisque obligationem acquirendi tribuerunt, apparet, eos non modo nullum huius sententiæ argumentum iniure ciuili habere; sed etiam & verbo serui, & superioribus locis euidenter refelli. Inualuit tamen, ut dixi, iam olim hæc sententia in vulgus interpretum, indeque non minus potenti quàm fædo errore peruasit in mores & consuetudines regionum, ut iam pro iure obseruetur: quod quidem ego, si placet, & publica auctoritate defenditur; nec muto nec possum. Attamen cum de iure agitur, non quid errore contra ius obtineat, sed quid iure obtinere possit & debeat, quærere & spectare debemus.

Atque hæc primo de genere eorum, qui alteri stipulando & cauendo ei acquirunt. Secundum tamen genus est decessorum heredibus suis cauentium. Heredi nostro & stipulando, & contrahendo, & paciscendo cauere possumus. *§. si quis ita. §. ea. l. §. leg. auus. §. de pac.* Ac si quidem mihi stipuler adiuncta heredis persona, puta mihi heredique meo decem dari, nulla dubitatio est. *dict. §. si quis ita. §. sua persona. eadem. leg.* Huiusmodi enim stipulatione primum mihi quærita est obligatio, quæ cum in persona mea constiterit, sic deinde certo successio- nis iure transfertur ad heredes: quorum hæc conditio est, ut in omne ius defuncti succedant, *l. heres in omne. sup. de acq. her. l. nihil aliud. inf. de verb. sig.* Sed an tamen soli heredi stipulari & cauere possumus? Non temere est, quod dubitetur. Primum regula iuris alteri stipulari nos vetat: aut quomodo, cur liceat stipulari heredi potius. Sed quod præcipue herede ipsum ab hac acquisitione remouere videtur, est hereditatis & successio- nis natura. Heres quatenus heres est, nihil

amplius

amplius obrinet, quam hereditatem. Hereditas nihil est aliud, nisi successio in vniuersum quidem ius, sed ius defuncti, id est, ad ius, quod iam ante defuncti fuit. *dict. leg. nihil, de ver. sig. §. l. hereditas. inf. de regulis iuris.* Qui potest igitur tanquam heres, seu successio- nis iure obtinere eam obligationem, quæ olim nec defuncti, nec iacentis hereditatis fuit, ut pote neque in defunctum, neque in hereditatem, sed in solum herede collata? Atqui talis est stipulatio, qua quis heredi tantum suo stipulatur, non sibi. Nos vero hoc loco aduersus superiores obiectiones hæc sententiã statui volumus, ita licet stipulari heredi, ut quauis soli heredi stipulati simus, tamen stipulatio valeat, & mortuis nobis, ei obligatio & actio acquiratur non aliter, quam si ipse sibi esset stipulatus. Si de hoc iure ante dubitatum esset, tamen certum esse cepit post constitutionem Iustiniani, qua cautum est, ut in stipulationibus, contractibus, & legatis omnibus liceret & ab heredibus, & contra heredes incipere actiones & obligationes. *l. unica. C. ut act. §. ab her. §. cont. her. inc.* Nunc autem ut intelligatur, id semper certam rationem habuisse, etiam apud veteres iam olim idem obrinuit, non minus heredi, quam nobis cauere licere; denique licere stipulari heredi, quod in persona defuncti neque constitisset, neque ex conceptione stipulationis consistere potuisset. ut puta, licuit stipulari heredi vsum fructum, qui nunquam fuit defuncti; licuit stipulari heredi ire agere licere: quod tamen factum si defunctus ipse sibi stipulatus esset, nihilominus cum persona eius exstingueretur. *§. si quis ita. sup. ead. l.* Neque tamen hoc de iure vetere negat Iustinianus in *dict. leg. 1. C. ut act. §. ab her. §. cont. her. inc.* cum ait, veteres non concessisse ab heredibus incipere actiones & contra heredes. Non enim simpliciter dicit, *hoc non concessisse veteres*, sed addit, *non concessisse eos contemplatione stipulationum, ceterarumque causarum post mortem conceptarum*: significans in his tantum stipulationibus & causis, quæ ita conceptæ sunt, vtiurparam fuisse a veteribus illam regulam, neque longius esse productam. Et tamen magna causa erat, cur huius generis stipulationes præter ceteras relicerent veteres, si quis conceptionem modo earum spectaret. Sunt enim genere ipso conceptionis impossibiles, cum aut quis stipulatur sibi dari post mortem suam, aut se daturum, vel facturum post mortem suam promittit. Nã quomodo aut mortuo dari, aut mortuus dare potest? heredi. stipulatoris dabitur, inquit, & promissoris heredes dabunt. At hoc stipulatione comprehensum non est: sed & stipulator stipulatus est sibi dari, & promissor se promissurum. Ergo ipsam conceptionem verborum secuti veteres, ut dixi, hoc genus reiecerunt, non quia actio & obligatio ab heredibus inciperet, sed quia si personas stipulatione comprehensas retineremus, datio & præstatio esset impossibilis. Vnde in *§. post mortem. Inst. de inut. stip.* vbi ex professo de hoc genere agitur, non alia improbantur stipulationes, quam cum post mortem suam sibi dari quis stipulabatur, aut stipulabatur ab aliquo dari post eius mortem: item hæc prædic quam moriar, vel prædic quam morieris, dare spondes? Ex quo apparet non idem probasse veteres, si quis post mortem suam stipularetur; sed aut simpliciter, ut heres intelligeretur; aut nominatim heredi suo, quia vtrouique stipularetur heredi, id est, ei, cui natura dari

posset, & cui iure posset cauere. Manebit tamen igitur omni iure & vetere & nouo, ac si minus vetere, certe ex constitutionibus receptum esse, ut si quis stipuletur

tantum heredi suo, recte stipuletur, idque assequatur ut etiam ab herede incipiat obligatio & actio. Nititur hoc ius vna hac ratione, quam supra posui, quod heres cum in ius omne succedat & locum defuncti, eiusque vicem subeat, *l. quadam. §. 1. §. de ed. l. 1. 2. §. 3. sup. de bo. poss. l. more. l. heres in omne. sup. de acq. her. merito* putetur eadem persona esse cum defuncto, qualis esse dicitur a Iustiniano in *d. novel. de iur. a mo. præst.* Habet vero hæc ratio, quo se hoc ius aduersus superiores subiectiones duas facile tueatur. Etenim si obiecitur, eum stipulari inutiliter, qui stipulatur alteri, negabimus, eum alteri stipulari, qui stipulatur heredi, quia heres sit defunctus alter, ut dici possit, cum defunctus heredi stipulatus est, aut ipsam sibi stipulatum videri heredis causa; ut hoc ipso deinde stipulatio ad heredem transeat, aut heredem ipsum sub persona defuncti videri sibi stipulatum. Si dicatur, non posse heredem succedere in eam obligationem, quæ defuncti non fuit, fatebimur; sed referemus idem, quod supra, defunctum, dum stipulatur heredi, in persona eius, videri stipulatum sibi: quia, ut dixi, heres sit defunctus alter, & ideo perinde res sit, ac si heredi stipulando sibi stipulatus esset, sed ita, ut differretur obligatio in id tempus, cum ipse esset mortuus: sicut eueniret, cum quis stipulatus esset sub conditione, quæ non nisi mortuo stipulatore exstiteret. *§. ex conditionali. Inst. eod.* Et quemadmodum cum quis nominatim heredi stipulatus est, superiore ratione efficitur, ut intelligatur stipulatus sibi, dum vnus persona repræsentat alteram: ita consentaneum est e conuerso, ut si quis stipuletur sibi, quod nisi heredi deberi non potest, sibi stipulando videatur stipulatus heredi eadem ratione. Neque tamen vero alia ratione defendi recte potest, quod placuit Iustiniano, huiusmodi stipulationes valere, cum quis stipulatur post mortem suam sibi dari. Nam ad naturam si respicimus, mortuo stipulatore dari non potest, ut qui morte esse desierit in rerum natura. Potest heredi dari; sed is ex hac stipulatione, ut eius conceptio est, frustra petet: quia neque in persona defuncti prius obligatio constitit, ut quis dicat, eam obligationem a defuncto in heredem posse transferri; neque defunctus heredi est stipulatus, ut dici possit, actionem hoc casu ab herede posse incipere. Cur ergo nihilominus hic heredi actionem dari placet? Quia ex supra scripta ratione recte defenditur, etiam tum, cum heredi datur, recte dici defuncto dari: quia scilicet heres sustineat personam defuncti, ut testator quamuis natura mortuus, tamen per successio- nem in persona heredem adhuc viuere intelligatur. Scio Iustinianum admittere superiores stipulationes ex mente & sententia contrahentium in *d. l. 1. Cod. ut act. ab her. §. §. post mortem. Inst. de inut. stip.* quasi qui stipulatus est, post mortem suam, videatur stipulatus heredi suo dari, quamuis verbis stipulatus sit sibi; idque etiam contrahentes senserint. Et recte Iustinianus. Sed quæratur, vnde hæc sententia colligatur. Non enim satis est dicere, non esse tam imperiosos contrahentes, aut stultos potius, ut putent, mortuo stipulatore dari posse. Esto, non putarint. At quid, si stipulator aperte sibi post mortem dari stipulatus sit, non heredi; an quod fecisse eum constat, fecisse negabimus? Et certe non auderemus negare, si verba ambigua non essent, neque possent ad heredem etiam referri. *argu. in l. quis quid. j. eodem. l. non est ferendus. sup. de trans. nunc autem ex superiore ratione intelligimus etiam ad heredem referri posse; quia si heres eandem personam sustinet cum de-*

functo, eueniat, vt quod heredi dabitur, sub huius persona ipsi stipulatori defuncto datū videatur. Id quod si verba admittunt, etiam de eo sensisse contrahentes, vt fieret, quia fieri potuit, credendum est. *l. quoties in 80. inf. l. quoties in l. vbi sup. de reb. dub.* Ita dum constitutionem Iustiniani supra scriptam recte tueri volumus, semper ad superiorem rationem referri necesse est. Ergo, vt dixi, heredi nostro & stipulari, & paciscendo cauere possumus. Videndum est, an omnia, et si forte plures sint heredes, an vni tantum, & quatenus. <sup>40</sup> Nam de his video dubitari. Et † stipulando quidem constat, licere heredi acquirere; & quod in dando sit, & quod in faciendo. *l. continuus. §. vlt. j. eod.* parumque retulerit, vtrum id stipuletur quis, quod & sibi poterit acquirere, si sibi stipulatus esset, an quod in persona stipulantis consistere non potuerit: vt, si quis stipuletur vltimofructum heredi suo. Nam hic quidem vltimofructus alius est: ab eo vltimofructu, qui aut fuit, aut esse potuit defuncti: & tamen nihilo secius stipulatio ad heredem pertinet. *§. si quis ita. §. ea. l.* Sed † an & pacifici quibus potest, ne ab herede petatur, quod ille debet; quacūque tandem ex causa debeat? quid enim, si quid debeat heres suo proprio nomine, non hereditario, & de eo ab herede non petendo decessor paciscatur? Mouet, quod ei non videtur exceptio acquiri vt heredi, sed vt extraneo: quod ius non patitur. Quod enim heres hic debuit, constat eum nequaquam vt heredem debuisset, vt qui deberit etiā ante, quam heres esset, & quamuis non existisset heres, tamē esset porro idem debitor. Huc accedit, quod non videtur esse posse exceptio hereditaria, quam ipse sibi defunctus non dico acquirerit, sed ne acquirere quidem potuerit, si vellet: qualis est hæc de eo, quod heres non vt a defuncto in se translatus, sed suo nomine debuit: frustra enim pacisceretur defunctus, ne a se peteretur id, quod non debuit, vbi & sine vlla conuentione aduersus eum nulla esset actio. Et puto vtiliter quemque; heredi suo pacisci, ne ab eo petatur, quod ipse debet, non tantum si debitū sit hereditarium; de quo constat ex *l. auus. sup. de pac.* sed etiam si non sit hereditarium, sed cum herede aliunde contractum. Nam si cuiusvis rei etiam alienæ actionē stipulando heredi suo acquirere concessum est; quanto magis in debito non alieno, sed heredis proprio licere debet paciscendo ei exceptionem acquirere? Vt enim ad liberandum, quam ad obligandum propensiores esse debemus. *l. Arrianus. sup. de ob. & ac. ita facilius exceptionem alicui ad eum liberandum, quam actionem ad alium obligandum acquiri certum est. argu. in l. inuitus. §. i. inf. de reg. iur. l. i. in prin. §. de pig.* Nihil ad rem pertinet, quod debitum non est hereditarium, de quo heredi cautum est. De obligatione enim heredis non agitur, sed de exceptione a defuncto parata. Ipsa obligatio non est sane hereditaria; sed non eo minus hereditaria est exceptio & pactio, quam ad heredem transire dicimus. Id enim omne hereditarium dicendum est, quod a defuncto profectum, id est, vel ex defuncti bonis, vel opera defuncti & beneficio; deinde iure hereditario, id est, hoc ipso, quod heredes sumus, ad nos transit. *l. hereditiarum. sup. de ob. & ac.* Multo minus offendi debemus eo, quod istius debiti exceptionem, ne si vellet quidem, sibi defunctus acquirere potuit. Nam & earum rerum nomine, quæ in persona defuncti consistere nullo modo potuerint, heredi cauere posse satis intellectum est supra, exemplo vltimofructus, quem placet vnumquemque heredi

suo vtiliter stipulari, quamuis hic sit alius vltimofructus, & is qui nunquam potuerit esse defuncti. *d. §. si quis ita. sup. ea. l.* Licet igitur quiduis heredi & stipulando & paciscendo cauere, vt perinde heredi eo facto cautum sit, ac si ipse sibi stipulatus aut pactus esset. Etiamne vni tantum ex pluribus, si forte defuncto plures eunt heredes? nam de hac re varie scriptum videtur, in *l. continuus. §. vlt. inf. eod.* & *l. auus. sup. de pac.* item in *l. eum qui ita. §. i. inf. eod.* Et nisi quid necesse sit, cautionem, qua vnus tantum heredis persona expressa est, acquiri ceteris heredibus, fatendum est, vni heredi ex pluribus recte cauere, vt ei solum inde acquiratur saltem pro parte. Idque ei definitioni, quæ de herede posita est, consequens est. Nam si heredi cauere possumus, licebit & vni cauere, cum vnus est: licebit & cum plures sunt, cauere singulis saltem pro portione hereditaria: quoniam & singuli hætenus iunt heredes. Ibi si ceteri heredes in eam cautionem non vocabuntur, perspicuum est sic ei, cui cautum est, inde acquiri, vt soli acquiratur. Quod si necesse sit, cautionem acquiri omnibus, iam hic eueniet, vt ei quidem, cui cautum est, itidem acquiratur; sed ita, vt non possit dici vni tantum acquiri, quod pariter ad omnes pertinet. Ita omnis de hac re quaestio in eo est, an quod vni ex heredibus cautum est, necesse sit acquiri omnibus: de quo si quis recte statuet, simul de eo, de quo quaeritur, recte statuet: quod & satis indicatur in *l. continuus. §. vlt. inf.* vbi non est satis Venuleio dicere, quod dari stipulamur, vni per nos acquiri non posse, sed adicitur per aduersariam, quod declarer, quamobrem non possit: sed necesse est, inquit, omnibus acquiri. Mhi autem de eo ita statuendum videtur, vt si quidem obligatio & cautio a defuncto coepit, id eo ei quaesita, & sibi prius cauisset, & præterea cautio non personæ eius cohæret, sed est perpetua; tum necesse sit ad omnes heredes transferri: quod defuncti fuit, nec cum persona eius exstinguitur: si aut defuncti non fuit obligatio seu cautio, vt qui sibi prius non cauisset, sed vni heredi duxat; aut fuit illa quidem defuncti, quoniā is & sibi cauisset, sed ita vt cautio esset personalis; hic nullo modo transire possit ad ceteros heredes, quod vel defunctus non habuit, vel ita habuit, vt cum persona finiretur. Atque hinc veterū distinctio de quaestione proposita esse reperietur, tradita in *d. leg. continuus. §. vlt. inf. eod.* & *d. l. auus. sup. de pac.* Sed quoniam illa obscurius paulo scripta est, & deesse ei aliquid videtur, enitendum est, vt de re tota plenius aliquid, & explicatius tradamus. Ergo cum defunctus vni ex heredibus, quid stipulatus aut pactus est, & quaeritur, vtrum soli ei acquiratur, non ceteris, hæc erit distinctio, vt existimo, quam recte teneamus; certe quam recta ratio, & superior notio nobis præscribit, vt putemus interesse, vtrum defunctus vni tantum heredi suo caueat, non sibi; an simul & sibi, & vni ex heredibus: si quidem heredi tantum, huic ipsi heredi acquiri tantum ex ea cautione; ceteris ideo non acquiri, quia nec possit: si sibi & simul vni ex heredibus, ne sic quidem statim effici, vt necesse sit cautionem acquiri etiā ceteris, sed in vna hac causa, si quis dari stipuletur sibi & Titio heredi suo: in ceteris omnibus tum stipulationibus, tum pactioibus contra; vt proinde ei soli, cui cautum est, necesse sit acquiri. Quæ an vere, & quamobrem tam, vt videtur, varie dicantur, paucis videamus. Principio hoc statu, si quis heredi tantum suo stipuletur, aut paciscatur, ne ab herede tantum suo petatur, quantum vni ex pluribus, id caueat, & quod

42

stipulatur, in dando sit, non faciendo, id soli ei cui defunctus cauit, vtiliter cauere, vt soli acquiratur, ceteris heredibus nihil. De pacto constat ex *l. auus. supra, de pac.* vbi non tantum generaliter definitur, nihil obtinere, vni tantum ex heredibus paciscendo provide, si heres factus sit, ceteris autem non consuli: sed etiam de eo id scriptum est, qui pactus est, non tantum ab herede, sed ne a se etiam petatur: quo tamen casu facilius poruit pactio a defuncto ad heredes transire. Sed & de stipulatione, quæ in faciendo sit, qua defunctus vni tantum ex heredibus quouis modo cauerit, inter omnes conuenit ex *dict. leg. continuus. §. vltim. inf.* De stipulatione dandi ex eo ipso loco a plerisque dubitatur, quoniam ita verba sunt generaliter & sine distinctione scripta: Præterea sciendū est, quod dari stipulamur, non posse per nos vni ex heredibus acquiri, sed necesse esse omnibus acquiri. Nos vero sciamus fieri non posse, vt quod defunctus solum Titio heredi suo stipulatus est, non sibi, id acquiratur ceteris heredibus: vt proinde necesse sit, solū Titio vel solidum, vel in partem saltem acquiri. Nā vtrum fiat, nondū quaerimus. Nunc hoc tenemus ceteris nihil inde acquiri, ac nec posse acquiri. Primū quomodo possunt ex ea stipulatione agere, qua non sunt comprehensi? Stipulatio verbis constat, & quidquid astringendæ obligationis causa est, nisi palam verbis exprimitur pro omisso habendū est. *l. quidquid. inf. eod.* Illi porro nullo modo verbis appellati, imo vero etiam verbis exclusi sunt. Stipulatio præterea perficitur consensu. *l. continuus. §. i. inf.* quomodo igitur potest hæc stipulatio pertinere ad ceteros, qua non modo vt illis daretur, non conuenit, sed etiā aperte conuenit, vt conceptio declarat, vt soli Titio daretur, ac proinde nihil ceteris? Nihil multis opus est. Si quod defunctus vni tantum ex heredibus dari stipulatus est, ceteris heredibus acquiratur, omnino his per aliquem acquiri necesse est, ac nisi acquiratur per aliquem, nullo modo acquiratur. Vtrum ergo ex persona defuncti agent? at neque is stipulationem sibi acquisiuit, quam posset transmittere, quoniam sibi non est stipulatus; neque acquisiuit ceteris heredibus, quoniam noluit his acquirere: imo vero vni tantum cauendo, ceteros voluntate sua remouit. An potius agent ex persona sua? at neque ipsi sibi stipulati sunt, neque adeo quicquam eorum nomine, nedum is, qui ipsis acquirere potuerit. Ex persona vero heredis eius, cui cautum est, absurdū est, si quis dicat, eam stipulationem transferri ad ceteros; cum neque ille sit his, aut etiam sibi stipulatus, neque si stipulatus esset, tamen posset per eum ceteris acquiri. Neque porro plures sunt in hac specie, per quos stipulatio superior defuncti his heredibus, quibus cautū non est, acquiratur. Ex quo efficitur his nullo modo eam acquiri posse. Neque † vero id negatur in *l. continuus. §. vlt. inf.* si modo is locus de his scriptus est, qui stipulatur quidem vni ex heredibus, sed prius sibi, adiuncta nimirum vnus heredis persona: in quam sententiam is locus accipiendus est. Nam qui eum generaliter accipiendum putant non tantum de his, qui sibi & vni ex heredibus stipulantur, sed etiam de his, qui stipulatur recta vni ex heredibus omnia personæ suæ mentione; hi neque verba eius loci, neque rem, de qua agitur, & sententiam Venuleii satis expendere videntur. Verba hæc sunt, *quod dari stipulamur*: generaliter hoc quidem, & indefinite; sed tamen imperpersonaliter. Sciendum est autem in vsu iuris, cum homo liber imperpersonaliter stipulatur, aut etiam proponitur imperpersonaliter stipulatus, sic verba accipi, quasi stipulatus esset sibi, aut etiam diceretur sibi stipulatus. *§. sicut. in fin. & §. si quis ita. sup. ead. l.* vel hoc ipso in *§. alteri. cum paulo post Vlpianus ita scribit, poenam enim cum stipulatur quis, inspicitur, qua sit quantitas, & quæque conditio obligationis*; his verbis, *cum poenam stipulatur quis*, omnes intelligunt hoc dici, *cum stipulatur quis sibi, non alteri*, Nam alteri poenam dari non minus stipulamur inutiliter, quam quiduis aliud ei dari, aut fieri. Quo ex vsu, cum in *dict. leg. continuus. §. vltim.* ita scribitur, *quod dari stipulamur, non posse per nos vni ex heredibus acquiri*, his verbis, *quod dari stipulamur*, intelligere debemus, *quod nobis dari stipulamur*. Idque extremis verbis eius loci Venuleius satis declarat. Subiicit enim, *at cum quid fieri stipulamur, etiam vnus personam recte comprehendit*. Quid sibi vult illud, *etiam*, nisi posse vnus heredis personam comprehendere etiam cum aliis? non intelligit cum ceteris heredibus, cum vnus tantum heredem comprehendere ponat. Hoc igitur sentit comprehendere recte vnus personam etiam cum persona nostra, qui fieri stipulamur. Idem significat verbum *comprehendi*. Is enim comprehendere proprie dicitur, qui comprehenditur cum aliis, & maxime si cum ipso stipulatore. *l. eum, qui ita. §. i. & §. qui sibi. infra eod.* vt plane apud Venuleium sit ea stipulatio, de qua in *§. si quis ita. & §. sua. sup. hac l.* in qua nimirum stipulatur quis sibi, & suæ personæ adiungit heredis personam: quod facere posse dicitur in *d. §. sua*. Vnde quaestio, an si quis quid stipuletur sibi dari, possit etiā vnus heredis personam adiungere: quod Venuleius negat. Quod si in verbis aliquid esset ambigui; tamē res ipsa & sententia cogit de hoc stipulatore, definitione Venuleii interpretari: quia ei, qui vni tantum ex heredibus stipulatus sit, non sibi, ea definitio nullo modo possit conuenire, cum dicat, *quod dari stipulamur, necesse esse omnibus heredibus acquiri*. Quod aperte falsum esse satis antea probauimus, si agatur de eo, qui heredi tantum, non sibi stipuletur. Sit † igitur hoc ratio, quod defunctus vni ex heredibus stipulatus, pactus sit, & heredi solum non sibi, id ceteris heredibus nulla ratione acquiri posse; vt consequens sit soli ei, cui cautum est, acquiri. Quæ sequuntur non obscuris locis expressa sunt, sed eorum ratio quaeritur, quæ nobis explicanda est. Si quis quid, inquam, vni quidem ex heredibus caueat, sed sibi simul & heredi, puta stipuletur sibi & Titio heredi suo, aut paciscatur, ne a se, neue a Titio petatur; de eo hæc distinctio tradita est. Siquidem stipuletur dari; inutiliter vni heredi cauere, quia nihilominus acquiratur omnibus heredibus. Si nā alia cautio sit, quam dandi; eam soli ei heredi acquiri, qui stipulatione est comprehensus, non item ceteris. Cuius generis est, si stipuletur defunctus sibi & Titio heredi, quod in faciendo est, veluti ire agere, aut paciscatur ne a se, aut ne a Titio herede petatur. Hoc de stipulatione ius traditum est in *dict. leg. continuus. §. vlt. inf. eod.* de superiore autem pactio in *d. l. auus. sup. de pac.* Et quod ad stipulationem dandi attinet, qua quis sibi & Titio heredi decem dari stipulatur, non vsque adeo obscuram rationem habet, quod placet ex hac stipulatione non soli Titio acquiri, sed necesse esse acquiri omnibus heredibus. Cum n. defunctus primo sibi stipulatus est, statim illi quaesita est stipulatio, & obligatio; quæ si est perpetua, vt est, nec personæ defuncti cohæret, non potest, quin ad omnes heredes transeat, per qua parte sunt heredes: cum si hereditas successio est in vniuersum ius, & defunctus habuit *l. heres*

44

ditas inf. de reg. iur. l. nihil aliud. inf. de verb. sig. oportet omnem heredem, quatenus heres est, in id ius omne succedere. *l. heres in omne. sup. de acq. her.* Ideo quæ in nominibus sunt, ut ad heredem vnum transeunt, cum est vnus tantum defuncto heres, *d. l. heres in omne. sic trāseunt ad omnes, cū plures heredes sunt, & quidem ita, ut ipso iure inter eos in portiones hereditarias ex lege duodecim tabularū diuidantur. l. ea qua. C. fa. erc. sed cū conuenerit, ut vni tantum decē darentur, cur defuncti conuentio rata non est? Quia est contra ius: stipulatur. n. vni decē sibi debita: prius efficiat, ne sibi debeantur, tum eueniet, ne quod vni tantum stipulatus est, perueniat ad ceteros: si ei debebuntur, ius non patitur, ut quod ipsius sit, ad vnum tantum transeat, non ad oēs. Quod si ad oēs transit, quomodo vnus fieri potest, quod ius vult fieri omnium? Nam quod quidam dicunt, ideo vni tantum ea decē acquiri non posse, quia vltra portionē hereditariā extraneus sit; extraneo aut stipulari non possumus: vereor ut factis sit tutū. Etenim si in his nihil prineret ad ceteros, exitimo, nihil prohibere, quominus defunctus vni ex heredib. recte decem stipuletur, ut ei solida acquirantur, quasi solida ut heredi stipulatus sit, non ut vlla ex parte extraneo: de qua re postea. Sed et si defunctus decem sibi, & Titio heredi stipulando, soli Titio obligationem decem quærere non potuit; tamen cum appareat, voluisse ipsum, ut vni Titio ea deberentur, vnus Titius peteret, an non saltem ceteri heredes, si petant, exceptione pacti summoueri possunt? Minime: non quod non tacite conuenerit, ne ceteri petant; sed quia hæc conuentio sit sub conditione, si decē Titio debeantur, qua & illi soli dari defunctus voluit. Quæ conditio cum defecerit; vel ex voluntate ipsa defuncti, conuentioni locus esse non potest. Similiter ut cum defunctus promittit, se & Titium heredem suum daturum, & responderetur, ceteros coheredes non minus teneri, quam Titium, oēs autē pro portione hereditaria. *l. eum, qui ita. §. 1. eod.* Quid, si promissor paratus sit Titio heredi decem promissa soluere, an non videtur ei permittendum esse facere; & si vltro soluerit, non videtur satis hoc esse ad liberationem, quasi superiore stipulatione si non obligatio, at certe solutio in eū collata sit, ut sit, cum stipulor mihi aut Titio decem dari? *§. plane. Inst. de iur. stip.* Nullo modo. Cū enim ita stipulamur cōiunctim, *mibi & Titio dari;* Titius non solutionis, sed obligationis causa adiicitur. Quæ res facit, ut si Titio acquirere non possim, non solum is non possit petere, quod inutiliter sum stipulatus. *l. si mihi & Titio. 110. inf. eod.* sed etiā non possit ei solui, qui solutioni adiectus non fuit. *arg. in l. eum, qui ita. §. qui sibi. in fi. inf. eod.* Habet igitur, ut dixi, rationē, nec eam obscurā, quod placet in stipulatione dandi, si quis quid stipuletur sibi dari, hoc euenire, ut idem frustra stipuletur vni ex heredibus, quo ei totū acquiratur: quia necesse sit omnib. acquiri; & ideo sit necesse, quia cum obligatio constiterit in persona defuncti, non possit, quin ea ut cetera omnia defuncti ad oēs heredes perueniat. Sed non itē expedita est pars altera, distinctionis supra scriptæ. Quinimo ex ea ipsa ratione, quam de stipulatione dandi modo reddimus, incidit ea pars in difficultatē. Nam & cum quis stipulatur, sibi & Titio heredi ire agere licere, acquiratur stipulatio defuncto non minus, quam stipulatio dandi, cū defunctus sibi & Titio heredi dari stipulatus est. Nec minus acquiratur ei pacti exceptio, cū paciscitur, ne a se, neuē a Titio herede petatur. Cur igitur &*

huius generis stipulatio, & itē pactio ad oēs heredes pariter non transit? Quod si transit, an non eadem ratione efficitur, & quod nobis fieri stipulemur, non posse per nos vni ex heredibus acquiri, quia necesse sit, iure hereditario acquiri omnibus? Eademq; pactio nis illius ratio est: quod tamen in vtroque genere contra receptū videmus. De stipulatione faciendi ita scriptum est in *l. continuus. in fin. inf.* At cum quid fieri stipulamur, etiam vnus heredis personam recte comprehendit. Recte, valet vtiliter, ut quemadmodum vni tantum stipulati sumus; ita quod sumus stipulati, id ei soli acquiratur, nec necesse sit omnibus acquiri: contra quam prius de eo, quod dari stipulemur, definitū erat. De pactioe superiore definitio clare scripta est in *d. l. auus. sup. de pac.* heredi consuli concessum esse: nec quidquam obstat vni tantum ex heredibus providere, si heres factus sit; ceteris autem non consuli: idque in persona eius traditum est, qui neptis nomine dotem promiserat, & pactus erat, ne a se, neuē a filio suo herede dos peteretur. Ego vero non dubito, quin si stipulatio faciendi, aut pactio defuncto quæ sita ad heredes transeat, defunctus, qui sibi fieri stipulatus est, aut pactus ne a se petatur, non possit idem vni ex heredibus cauere, non magis, quam si stipulatus sibi dari, idem stipuletur dari vni ex heredibus. Semper enim tenendum est, quod omnibus heredibus acquiri necesse sit, id vni per defunctum acquiri non posse. Quapropter si quod defunctus stipulatus sit sibi fieri, placet id eum vni ex heredibus cauere posse, item si in eo, quod pactus est, ne a se petatur, placet, eū paciscendo posse efficere, ne ab vno ex heredibus petatur: sciamus huius iuris nullam aliam causam videri posse, quam quod neque stipulatio faciendi, neque pactio, qua quis sibi & vni heredi cauerit, ad heredes pertineat præter eum, cui defunctus nominatim stipulatus, pactusue sit: sic enim sit, ut quoniam obligatio, aut exceptio non acquiratur aliis, ideo nihil obstat, quominus vni tantum, cui acquiri potest, vtiliter caueatur. Quid ergo, stipulatio faciendi defuncto quæ sita, itēque exceptio iure hereditario ad heredes, ut cetera iura omnia non transit? Sane vero non transit, cum is stipulatus, aut pactus est sibi & Titio heredi. Non enim satis est obligationem, aut exceptionem defuncto esse quæ sita, ut transmittatur ad heredes, nisi etiam sit perpetua. Nam si erit personalis, non magis transibit ad heredes, quibus nihil nominatim cautū erit, quam si defuncto nunquam esset quæ sita. *l. non solum. §. tale. sup. de lib. leg.* In quo istarum rerum discrimen constitit. Nam cum sibi dari quis stipulatus est, obligatio dandi ut defuncto quæ sita est, ita est perpetua, vti & res, quæ in stipulatum deducitur, quam cōstat cum persona defuncti non extingui. *l. obligationē fere. supra. de ob. & act. l. nemo. sup. de leg. 1.* Eo sit, ut siue defunctus sibi soli stipuletur, siue adiuncta vnus heredis persona, tamen semper obligatio hereditaria ad heredes necessario iure transeat. Non enim quia simul heredi Titio stipulatus est, ideo obligationem sibi quæ sita sustulit, aut ab ea recessit. At cum stipulatur quis, quod in faciendo sit, puta ire agere licere sibi & Titio heredi suo quæratur quidem faciendi obligatio stipulanti, vti & superior; sed hæc personæ stipulantis cohæret, & cum persona eius extinguitur. Quod in faciendo est, id omnes veteres iuris auctores sic acceperunt, quasi personam facientis; natura non egrederetur. *§. sed cum factum. Institu. de stipu. ser.* Vnde hæc stipulatio, *ire agere licere spondes?* compara-

comparatur illi, uti frui licere spondes? cum tamen hanc posteriorem, quæ de usufructu est, cōstet plane esse personalem. *§. si quis ita. §. ead. l. Secura est, postea Iustiniani constitutio. leg. veteris. Cod. de cont. & com. stip.* qua placuit omnem stipulationem siue in dando sit, siue in faciendo, & ad heredes & contra heredes transmitti, et si specialis heredum mētio non fiat. Sed hæc constitutio ad eum, qui sibi & vni ex heredibus quid fieri stipulatur, non pertinet, neque in eo ius verus, quod fuit de hoc genere stipulationis non transmittitur, immutat. Agitur enim in illa de eo, qui sibi stipulatur, aut adiuncta omnium heredum persona, aut contra omnia heredū mentione, ut illa verba ostendunt, siue specialis heredum fiat mentio, siue nō. Et quod vult, stipulationē transire ad heredes, cum quis quid fieri stipulatur sibi & heredi suo, nouū non est. Hoc & veteres in hoc genere adiuncta heredū persona admittēbāt, ut probatur in *d. §. si quis ita. sup. eo.* Quod iubet etiam tum stipulationem faciendi transire ad heredes, cū quis sibi fieri stipulatur, neque vllam mentionem heredū facit; est plane in eo, in quo a veteri iure discedatur, cum de sententia veterū stipulatio faciendi ut personæ cohærens, ad heredes nō pertineret: sed tamen in eo nihil contra voluntatem contrahentium facit Iustinianus. Quinimo cum voluntatis quæ sitio sit, an qui sibi tantū stipulatus est, simul etiam de heredibus senserit, ac proinde intelligatur his cauisse; Iustinianus hanc ipsam voluntatē est interpretatus, & quasi sibi stipulando defunctus videatur etiā sensisse de heredibus, ita cauit, ut stipulatio ad heredes transiret. Ipse quidem in extremo eius constitutionis testatur, se, quod constituit, ideo constituisse, ne ex subtilitate ea, qua veteres utebantur, caderent hominum voluntates. In summa voluit Iustinianus stipulationē faciendi stipulatori quæ sita transire ad heredes, cum aut aperte de heredibus cauit defunctus, aut de his tacens saltem verbis eos non exclusit. Nihil simile in eo, qui sibi quid fieri stipulatur, & de heredibus cogitās, nō simul omnib. heredibus cauet, sed sibi & vni ex heredibus stipulatur. Nam hunc quidem perspicuū est hoc animo esse, eoque & hoc ipsum agi inter contrahētes, ne quod ille stipulatur, acquiratur eius heredibus, quippe vnū appellando aperte remouit ceteros, ut qui vnū ideo adiecerit, ut significaret, se huic soli datū velle post mortē suam, nolle ceteris. *arg. in l. si cū dotē. in prin. §. sol. mat.* Ad hunc cōstitutio Iustiniani non pertinet. Neque. n. recipi potest, ut quæ constitutio ad voluntatē contrahentium tuendā composita est, ea seruetur aduersus manifestā voluntatem. Et certe fatendum est, non ut res quæ dari debent, ita facta, quæ in persona stipulantis impleri debent, esse perpetua. Ut enim mortuo stipulatore heres eius eat, agat ex stipulatione defuncti; nemo tamen adeo auertus a vtro erit, ut dicat in hac re idem factum esse heredis, quod defuncti, eandē vtriusque itionem: hæc rei naturam Iustinianus mutare nō potuit. Quod constituit, ut nihilominus stipulationes faciendi ad heredes transirent; fecit, ut dixi, non naturam rei, sed voluntatem contrahentium secutus, dum interpretatur, eos etiam cogitasse de heredibus: cōiectura voluntatis ex communi hominum sensu ducta, eademque nō incognita veteribus. *l. si pactum. §. de prob.* Tolle hanc voluntatem: manebit natura rei integra; cum qua si concurreret etiam hæc voluntas contrahentium, ne stipulatio acquiratur hered. b. nulla causa est, cur his acquiratur, ac non mortuo stipulatore vna cum

eius persona natura sua intercidat. Ex quo eueniet, ut si defunctus stipulationem huius generis quibusdam heredibus quæ sita noluit, his vique nō acquiratur: si quibusdā voluit, & his nominatim, ut sibi, stipulatus est, etiam his acquiratur, quia heredi consuli concessum est, *leg. auus. §. de pac.* & acquiratur quidem his solis, quia stipulatio faciendi, ut carens personalis, ac ceteros non transeat. Quapropter quodcumque factū erit, quod defunctus stipulatur sibi, & Titio heredi suo, siue erit indiuiduum, ut, *mibi & Titio heredi meo ire agere licere spondes?* de quo in *leg. 2. §. item si in facto. sup. eo.* siue diuiduum, ut, *mibi heredique meo Titio vni frui fundo Tusculano licere spondes?* (vni fructū enim diuidi posse constat. *leg. 1. §. si usufructus. supra ad leg. fal. l. §. sup. de usufr. & quem. quis. v.*) nunquam stipulatio omnibus acquiratur, sed vni Titio dumtaxat. Quo loco facere nō possum, quin fidē & iudiciū Bartoli, ac similibus, in hac specie valde acquirā. Fidem, quod cum in *d. l. continuus. §. vlt. infra. eod.* de faciendi stipulationē indistincte scriptum sit, differre hanc a stipulatione dandi, & posse in ea vnus heredis personam recte comprehendit; hanc sententiā ille pene omni ex parte mutare ausus est, ut prope totam euerteret. Nam primum negauit, eam veram esse, si factum esset diuiduum, quasi in hoc genere inutiliter vnus heredis persona comprehenderetur, sed stipulatio ad omnes heredes transiret. Deinde nē in factis quidem indiuiduis eam admittit absolute, sed hac conditione, si ceterorum heredum, qui stipulationis verbis appellati non sunt, non interesset. Itaque si quis ita stipulatus sit, *mibi, heredique meo Titio ire agere licere spondes?* hæc stipulatio auctore Bartolo non acquiratur soli Titio, sed necesse erit eam acquiri omnibus heredibus, quia omnium interest ad fundum hereditarium communē commeare. Quorum vtrumque est contra manifestā eius loci, quem interpretari debebat, sententiā. In quo qua fide versetur, apparet. Sed in primis in hac interpretatione iudiciū istorum requiro. Etenim interrogatus Bartolus, cur nō putet faciendi stipulationem vni ex heredibus posse acquiri, respondet, quia facta sunt indiuidua regulariter. Ridiculum: quasi non constet indiuidui facti stipulationes æque transire ad heredes stipulatoris, ac facti diuidui stipulationes, etiam si in factis indiuiduis obligatio singulis heredibus acquiratur in solidum, quod quidem disputatione *l. 2. §. pen. & vlt. l. 3. & 4. §. Cato. §. eo.* ita declaratur, ut nihil vquam scriptum sit apertius. Imo, inquit, facta indiuidua vni tantū acquiri possunt, quia interdū eius solius interest. Iam hoc imperitissime dicitur. Nā si in hac re ratio habenda est eius, quod vnus heredis interest, non debuerunt distingui stipulationes dandi a stipulationibus faciendi, sed personæ eorum heredum, quorum interest ab his, quorum nihil interest. Tum autem stultum est, eā conditionē ponere, quæ existerē non potest. Ego autem non animaduertito, quomodo possit vsu venire, ut quod fieri inter sit stipulantis, id stipulatore mortuo fieri non inter sit omnium heredum; aut si quorundā non interest, quomodo possit vnus alicuius solius interesse. Idque haud scio, an alia re vlla magis confirmetur, quam his exēplis, quibus ostendere conantur interdum euenire, ut vnus tantum heredis inter sit, quæ referuntur ab Accursio in *d. l. continuus. §. vlt.* Id accidit, inquit, cum stipulatur quis in solam ædificari certo loco, & is locus vni ex heredibus prælegatur. Quo exēplo neque est quidquam a sententia eius loci, de quo agitur, alie-

nius, neque minus quidquam quod id, quod volunt, assequitur. Primum ineptum hoc exemplum est, in quo defunctus non stipulatur sibi, & ei heredi, cui postea is fundus prelegabitur; ut sic deinde ei heredi soli ex cautione defuncti acquiratur. Nos. n. de eo agimus, qui stipulatur, quid sibi fieri, & nominatim unius heredis personam comprehendit. Deinde falsum est huic heredi, cui locus prelegatus est, obligationem ex stipulatione superiore soli acquiri, ac non etiam ceteris heredibus. Nam si ei locus iste prelegatus non esset, omnes concederent, eum aut nullam, aut certe non ultra quam heres esset, actionem habere. Atqui loco isto illi prelegato, ultra portionem hereditariam in eo fundo non est heres, sed legatarius: non igitur ultra eam portionem actionem habebit. Nam in ius defuncti legatarius non succedit. *l. quaedam. §. 1. §. de ed. l. ult. C. de her. act.* Postremo et si daretur, isti heredi ex superiore stipulatione actionem acquiri: tamen hoc teneremus, quatenus ei locus in solam edificandam constitutus prelegatus est, eatenus non acquiri ei ut heredi, sed ut legatario. *l. in fideicommissuriam. §. ult. §. ad Treb.* nos vero de herede agimus. Idem est, inquit, si defunctus stipulatus sit viam ad eum fundum, quem postea vni prelegat. At hoc exemplum istos plane iugulat. Aut. n. soli huic heredi, cui fundus prelegatus est, volunt stipulationem, seu actionem acquiri, aut acquiri omnibus heredibus. Si ei soli; distinctionem inter stipulationes dandi & faciendi a veteribus traditam, quam & ipsi statuerant, evertunt: nam stipulatio seruitutis non faciendi stipulatio est, sed dandi. *l. si vnus. §. de ser. rust. pred. l. 3. §. de usus.* Ita fiet hoc exemplo istorum sententia, ut etiam stipulatio dandi vni ex heredibus acquiri possit, ut & faciendi. Si a volunt, stipulationem propositam acquiri omnibus heredibus, et si is fundus, cui seruitus acquiri debet, vni sit prelegatus: ipsi se oppugnant, & probant in faciendi obligationibus etiam tum, cum vnus heredis interesse admittunt, stipulationem non ei heredi, cuius interesse volunt, soli acquiri, sed omnibus. Sic res habet, ut hic fundo vni ex heredibus prelegato, ceteri heredes ex stipulatione hereditaria agere, & ut seruitus ei fundo constituitur, petere non possint: nemo enim alieno prelio seruitutem acquirere potest, aut imponere. *l. 1. §. si quis. duas. supra. com. pred.* Sed non eo fit, quia defunctus non a principio seruitutem sibi & heredibus suis recte stipulatus sit; sed quia fundum, cui seruitus destinata erat, vni prelegando, & ita fundum in eum transferendo, ceteris inutilem facit stipulationem in eum casum deducendo, a quo incipere non poterat. *l. pro parte. supra. de seruitutibus.* Nihil hic proprium heredum. Nam & ipse sibi restator stipulationem seruitutis corrumperet, si fundum, cui seruitutem erat stipulatus, alienasset. *di. et a. leg. pro parte.* Quare ut concludatur hic locus de stipulationibus faciendi heredi acquirendis, omnino ita statuendum est: siue stipulatio faciendi perpetua est, siue personam coheret: stulte queritur, cum de hac quibusdam ex heredibus non acquirenda agitur, vtrum stipulatio sit facti individui, an diuidui; & vtrum eorum heredum, quibus quaesitam volumus, intersit his acquiri, an non intersit. Nam cuiuscumque modi factum in stipulatum deductum fuerit, & quorumcumque tandem heredum utilitatem contineat; semper hoc erit in hoc genere, ut stipulatio aut pariter sit perpetua, aut pariter personalis. Si perpetua est itidem ut dandi; valde errant, qui putant fieri posse, ut quod quis sibi fieri stipulatus est,

qualecunque factum id erit, non acquiratur omnibus heredibus: cum id exigat in omnibus ius idem, & necessitas eadem successionis. Quod si faciendi stipulatio personam coheret (ut certe coheret, cum id actum esse apparet, ne transiret ad heredes, ut supra dilucide probauimus; idque etiam ad facta diuidua pertinet, ut si quis stipuletur sibi ut fruere liceret. *§. si quis ita. supra. ea. leg.*) non modo non necesse erit, mortuo stipulatore stipulationem acquiri heredibus, quibus defunctus cautum noluit, sed ne poterit quidem acquiri, quae morte defuncti extincta est. Ex quo enenire necesse est, ut si defunctus vni tantum ex heredibus eam stipulationem quaesitam voluit, dum sibi & Titio heredi stipulatur, huic ipsi heredi ita acquiratur stipulatio, ut acquiratur soli, postquam effectum est ad eos heredes, quibus defunctus cautum noluit, stipulationem personalem transire, iisque acquiri non posse. Quae stipulationis faciendi ratio est, eadem est & pacti onis, qua paciscitur quis, ne a se, neue a Titio vno ex heredibus suis petatur. Quod enim paciscitur quis, ne a se petatur, in eo personale pactum est paciscens personam coherens. *l. iuris gentium. §. pactorum. §. de pactis.* sed tum maxime & citra controuersiam, cum apparet, defunctum heredes exclusisse: quod tunc accidit, cum ille heredum mentionem faciens vni tantum ex his cauet. Nam ut in stipulatione faciendi fieri dixi, sic & in pactone accidit, ut vnus tantum adiectione aperte declaret se huic soli idem, quod sibi tributum velle, ac proinde nolle ceteris. Quod cum ita sit, necesse est, pacti exceptio ex hac conuentione, aut nulli ex heredibus acquiratur, aut acquiratur ei soli, cui a defuncto cautum est. Nulli acquiri, eoque nec ei, cui cautum est, dicere non licet: semper enim hoc tenendum est, heredi consuli concessum esse. *l. annus. supra. de pac.* Restat igitur, ut ei soli, qui nominatus est, recte cautum sit; postquam ad alios non pertinere conuentionem effectum est. Si dandi stipulatio, qua vni ex heredibus cautum est, nullo modo ei acquiri possit, ne parte quidem, posset autem ei acquiri exceptio ex defuncti pactone: esset in promptu, quod ad explicandam huius differentiam rationem responderemus: id videlicet quod ab Accursio traditum ad *d. l. annus. Bart.* ibidem probauit & doctis quibusdam postea placuisse video, ut diceremus, eo fieri, quia proniores esse debeamus ad liberandum. *l. e. Arriani. §. de obl. & act.* Nunc autem cum quis decem stipulatur sibi, & Titio heredi, est stipulatio eiusmodi, quae et si non acquiratur Titio in solidum, acquiratur tamen illi itidem ut ceteris heredibus pro portione hereditaria; & quidem ita, ut si paciscatur defunctus, ne dos quam debet, a se, neue a Titio herede petatur, nihil amplius ex hac pactone acquiratur Titio, quam acquireretur illi ex stipulatione superiore: acquiratur enim ei ex pactone exceptio; sed vti que pro portione hereditaria, quam debuit, non in solidum, quia solidum ex obligatione hereditaria non potuit debere. Quod si ita est, quid atinet, quaeso, causari maiorem liberationis, quo citius haec acquiratur, vbi fateamur non magis eam a defuncto acquiri posse vni ex heredibus, quam obligationem? Et certe hoc ita est, ut nunquam hoc tam absurde dicturi fuerint, si statuissent, vni ex heredibus etiam stipulationem dandi eodem modo acquiri, ut exceptionem. Nunc autem hoc loco non statuerunt, non quod nescirent, obligationem hereditariam transmitti ad omnes heredes pro hereditariis portionibus; sed quod hoc loco non venisset in mentem hoc signi-

signi

significari, stipulationem hereditariam omnibus heredibus acquiri. Apparet autem, deceptos esse verbis eius loci, quem interpretabantur. Nam cum *in l. continuus §. ult. §. eod.* scriptum esset, quod dari stipulemur, non posse per nos vni ex heredibus acquiri, illi neglectis his verbis, quae sequebantur, priora illa sic acceperunt, quasi stipulatio dandi nullo modo posset acquiri vni ex heredibus. In quo, non dicam iudicium, quod viris eruditissimis non defuit, sed paulo maiorem attentionem desidero. Non enim animaduertunt, quod dicitur, stipulationem dandi vni ex heredibus per nos acquiri non posse, non ita dici, quasi non possit villo modo, siue vlla ex parte acquiri, sed ut intelligamus non posse illi soli: sequitur enim, *sed necesse est omnibus acquiri.* Omnino sic res habet, ut si de eo coherede queritur, cui defunctus cauit, semper ei ex aequo & stipulatio acquiratur, & exceptio ex pactone, ut in eo differentia, quae nulla est, non sit ratio quaerenda. Sed hoc distat stipulatio dandi ab exceptione, quae illa simul acquiratur ceteris, idque ita necesse est: exceptio autem non ceteris, sed ei soli, cui a defuncto cautum est. Cuius differentiae ratio si quaeritur, non alia reperietur, quam quod stipulatio dandi defuncto quaesita ut est perpetua, ita a defuncto etiam ad heredes transeat: exceptio autem quamuis eidem quaesita, tamen cum sit personalis, vna etiam cum persona extinguitur, atque ita fiat, ne transeat ad alios, quam de quibus nominatim cautum est. Proinde verissime scriptum est *in dict. leg. annus.* ceteros heredes exceptione conuentionis tuendos non esse; eum vero cui cautum est, exceptione conuentionis recte vsurum: quippe heredi consuli concessum esse, nec quidquam ob stare vni tantum ex heredibus prouidere, si heres factus sit; ceteris autem non consuli. Hic tamen haec quaeruntur. Quia enim iam dixi pactonem, qua quis paciscitur, ne a se, neue a quibusdam ex heredibus petatur, personalem esse, & non egredi personas eorum, qui conuentione sunt comprehensae: cur ita dicitur pactio personalis esse potius, quam dandi stipulatio? dicitur eadem ratione, qua & stipulatio faciendi. Nam & haec pactio in faciendo est; qua nihil amplius continetur, quam ne quid fiat cum certis personis, id est, ne ab his petatur, ne iudicio cum his agatur. Quod genus facti si cum quibusdam personis exerceri non potest, non ideo quidquam prohibet, quo minus cum aliis possit exerceri natura, vbi res videlicet nudo facto contineatur, non iure, id est, vbi defunctus nihilominus adhuc iure teneatur, ut ante, & tamen conuenerit, ne ab eo petatur: quod contingit ex hac pactone. *§. praterea. Inst. de excep.* Sed an non & de hac pactone ita traditum est *in l. si pactum. §. de prob.* si pactum factum sit, in quo heredis mentio non fiat, nihilominus & exceptionem pacti heredibus competere; quasi & hoc conuenerit, ne ab his petatur; quia plerumque tam heredibus nostris, quam nobismet ipsis caueamus? Traditum est: sed adiicitur, id tum fieri, cum quaeritur, an id actum sit, ut ipsius dumtaxat paciscens persona eo statueretur. Quo vno maxime confirmatur contra esse, vbi constat defunctum sic pactum esse, ne a se tantum, aut ne a se & quibusdam heredibus peteretur; de quo agimus. Quid, an non illud interdum falsum est, quod dicitur nihil ob stare, quominus vni tantum ex heredibus prouideatur; ceteris autem nequaquam? quod ut possit existimari, facit *l. eum, qui ita. §. 1. §. eod.* vbi in hac specie, me & Titium heredem meum decem daturum, scribitur tacite conuenisse videri, si plures sint heredes, ne ab aliis heredibus, quam a Titio peteretur;

& tamen dum Titio eadem exceptio comparata non est, placet etiam ab aliis itidem ut a Titio pro portione hereditaria peti posse. Sed nihil in vniuersum verius est, quam vni tantum ex heredibus consuli concessum esse. Nec vero quidquam absurdius, quam si incipiat dici, quod recte alicui cautum sit; ideo ad illum peruenire non debere, quia non tantumdem in ceteros conferatur. An quia omnibus consulti non vult defunctus, ideo illi quorundam, de quibus visum est, meliorem conditionem facere non licet? Beneficium & liberalitatis est alicui cauere: proinde voluntatis & arbitrii; ut appareat liberum cuique esse debere, in quem velit, & quando ac quantum velit conferre. *arg. in l. 2. §. de proc. leg. in commodato. §. sicut. supra. com.* An potius ideo vni heredi exceptione pactonis vni non licet, quia ceteri eandem exceptionem non habent? Et quae tandem lex reperta est vnquam tam iniqua, ut ideo quemquam vetaret aliquid habere, quod alii idem non haberent? Ergo desinant homines sua tenere, quia tam multis aliis eadem desunt: quo nihil dici potest absurdius. Imo vero contra colligi debuit hoc modo: quibus heredibus defunctus paciscendo non cauit, hi exceptione pactonis non vtuntur; quia defunctus his quaesitam noluit: ergo cui nominatim cauit, is pactonis exceptione defendatur, contraria de causa, quia defunctus huic consultum voluit. Non aduersatur huic sententiae quod supra retuli *ex l. eum, qui ita. §. 1. §.* Non. n. in ea specie conuentione aliis heredibus, quibus cautum est, non prodest, quia Titio eadem exceptio a defuncto non est quaesita; sed quia id ipsum actum est, ne prodesset; vel verius, quia omnino nihil conuenit. Obseruabimus enim illic conuentionem quidem fuisse, ne a ceteris heredibus peteretur; sed conuentionem sub conditione, si Titius tota decem a defuncto promissa deberet, & praestaret. Quae conditio non existit, ut ex ipso loco cognoscetur. Quidquid autem sub conditione promissum, cautumue est, conditione non impleta perinde est, quasi cautum non esset. *§. sub conditione. Inst. eo. l. cedere. §. de verb. sig.*

Postquam constitutum est, posse vnumquemque ita cauere heredi suo, ut possit vni et ex pluribus, quamuis non caueat ceteris: videndum est, quod sequitur, quam utiliter vni stipulari, & pacisci liceat, id est, quatenus id, de quo cautum est ei, cui cautum est, acquiratur; vtrum totum, quantum in stipulationem & pactonem deductum est, an pro parte dumtaxat, quemadmodum & heres pro parte tantum heres est, non in solidum. Et puto quodcumque & quantumcunque liber nos vni ex heredibus nostris & stipulari & pacisci posse, ut totum quod volumus, ei acquiratur, quam diu stipulatio & pactio in ea causa erit, ut nihil inde acquiratur ceteris; de quo nunc agitur. De stipulatione faciendi inter omnes conuenit, si id, de quo cautum est, indiuiduum sit: veluti, si quis stipuletur sibi & Titio heredi suo ire agere licere: quia quod diuisionem non recipit, aliter quam in solidum singulis heredibus acquiri non possit. *l. 2. §. ex his. §. eo. l. via. infra. de ser. leg. heredes. §. an ea. §. fam. etc.* Itaque de hoc genere facti vulgo interpretantur illud, quod *in leg. continuus §. ult. infra.* scriptum est, cum quid fieri stipulamur, vnus heredis personam recte comprehendit. Sed et si defunctus pactus sit de eo, quod debet, ne id a se neue a Titio herede suo petatur; nemo dubitat, quin quatenus a Titio peteretur, in tantam summam illi acquiratur exceptio: quia quantumcumque id erit, quod ab eo summo iure peteretur; solum erit portio hereditaria. Nam ultra portionem

hereditariam heres in æs defuncti non succedit. *l. 2. C. de her. ac. l. pacto successorum. C. de pac. l. ea, qua. C. fam. or.* At quid si defunctus decem tota stipulatus sit Titio vni ex suis heredibus? Hic quidem soli Titio ex hac stipulatione acquiri diximus. Sed vtrum tota decem? nam decem diuisionem recipiunt, & recipiendum non est, vt heredi amplius acquiri possit, quã pro portione hereditaria: quoniam extra hanc partẽ heres non est. *l. cum a matre. C. de rei vind. l. pen. C. de her. act.* quo fit, vt vltra hanc sit extraneus. porro extraneo per nos acquiri nihil potest. *§. ex his. Inst. per quas pers. no. acq.* Quid, si stipulatus quis sit sibi, & Titio heredi, quod sit in fac. *ed. d.*, sed diuisionem eodem modo recipiat, puta, sibi & Titio heredi vt frui licere? Et hic quoque soli heredi Titio acquiri posse supra diximus. Sed an vt illi toto fundo, de quo actum est, vt frui liceat, an vero pro parte tantum, cum vsusfructus possit diuidi? *l. 5. §. de vsuf. l. 1. §. si vsus fructus. §. ad leg. Fal.* Vulgo statuunt & illic partem tantum decem, & hic ius vtendi fruendi pro parte tantum Titio posse acquiri: eadem illa ratione videlicet, quã supra posui, quia heredi acquirere non possimus, nisi pro portione eius hereditaria. Ego existimo, quemadmodum ex vtraque stipulatione soli Titio acquiratur, vt videmur nobis satis probasse; ita & ex priore solida decem illi acquiri, & ex posteriore solidũ ius vtendi fruendi toto eo fundo, de cuius vsu illi vni acquirendo cautum est. Quod non obscure declaratur verbis *d. l. cotinuis. §. vlt. j.* si quis, ea paulo attentius consideret. Primum, cur id, quod dari stipulemur, non possit soli Titio ex pluribus acquiri, hæc causa illic significatur, quia necesse sit, id acquiri omnibus: & vero alia causa reddi non potest. Quare quæcunque in ea causa erit stipulatio, vt inde ceteris nihil possit acquiri, causa cessante euenire dicendum est, vt si vni Titio recte cautũ est, soli ei totum acquiratur, vt pote ceterorum concursu nulla ex parte imminutum. *argum. in l. vni. sup. sin. vero memo. C. de cad. tol.* Deinde de stipulatione faciendi ibidem ita scriptum est, cum quid dari stipulamur, vnius heredis personam recte cõprehendi: quæ verba hanc sententiam habent, recte & vtiliter comprehendit, vt scilicet quantum defunctus ei stipulatus est fieri; tantum ei acquiratur: alioqui nihil hæc stipulatio differret a stipulatione dandi. Nam & in dandi stipulatione recte comprehenditur vnius heredis persona, si tantum partem ei acquiri volumus: quandoquidẽ & illi pars ex huiusmodi stipulatione acquiratur, vt sæpe iã diximus. Superius autem de stipulatione faciendi simpliciter, & infinite scriptũ est, vt si quis de facto indiuiduo id dictũ esse interpreteretur, non etiã de diuiduo, is & contra verba aperte faciat, & sententiam loci peruertat, ea genera in hac re distinguens, quæ cõstet vni rationi esse subiecta: sunt. n. ex æquo psonalia omnia. Qua ratione efficitur, ne ad heredes transeant. Proinde & in factis diuiduis hæc eius loci sententia est, etiã in his ipsis factis, quæ quis sibi stipuletur, vnius heredis personam sic recte cõprehendi, vt ei tota stipulatio acquiratur. Postremo hæc ratio non potest refelli: etiam vni heredi consuli & cauere posse certum est. *l. auus. sup. de pac.* Quapropter nisi quid impediatur, quominus decem tota, aut tota ducenta, aut toto aliquo fundo vt frui licere vni ex heredibus cauere possim, conueniens est ei facultati, quam mihi ius tribuit, vt quod caui, totum vni illi, cui caui, ex mea cautione acquiratur. At quod impediatur, nihil esse reperietur. Iam primum ceteri coheredes huic heredi partẽ nõ aufe-